
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031200018

18

Nº 48, terça-feira, 12 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/02/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de guarda de rolos originais de microfilmes, fitas de backup LTO
s e hard disks backup, com previsão de crescimento. Total de Itens Licitados: 00007 Novo
Edital: 12/03/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. República do
Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°, 15°, 16° e 17° Andares Centro - RIO DE JANEIRO -

RJ. Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/03/2019) 365001-36801-2019NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ Nº 00.336.701/0001-04 NIRE: 5330000223/1

AVISO AOS ACIONISTAS

A Administração da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras comunica que
se encontram à disposição dos senhores acionistas, na Assessoria de Relações com
Investidores, SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center - Brasília,
Distrito Federal, CEP 70610-440, os documentos de que trata o Art. 133, incisos I a IV, da
Lei nº 6.404/76, relativos ao encerramento do exercício de 2018. Os citados documentos
também se encontram disponíveis nos sites: www.telebras.com.br, www.cvm.gov.br e
www.b3.com.br.

Brasília - DF, 8 de março de 2019.
ANTÔNIO JOSÉ MENDONÇA DE TOLEDO LOBATO

Diretor de Relações com Investidores

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610028/2009-84. Processo CNPq:
610028/2009-0. Registro SICONV: 705118/2009.
Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO -
CNPq, CNPJ nº 33.654.831/0001-36; a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-41 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ nº 17.217.985/0001-04. Do Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio anteriormente
individuado celebrado em 17/11/2009, para a data de 31/12/2019 com vistas a dar
continuidade à execução do projeto INCT de Recursos Minerais, Água e Biodiversidade. A
prorrogação não importará a alocação de recursos adicionais aos originalmente
concedidos. Da Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Convênio
que ora é aditivado. Data de assinatura: 31/12/2018. Signatários: Pelo CNPq: Mario Neto
Borges - Presidente, CPF 257.786.506-63. Pela FUNDEP: Antônio Eugênio Faraci - Assessor.
Pela UFMG: Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora, CPF 452.170.336-49.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado preliminar da Chamada Pública ENCOMENDA RHAE TRAINEE II
(Prorrogação). As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/3000911158785163

JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/1990113917310054.

JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e o Centro Universitário Salesiano São Paulo - UNISAL.
PROCESSO CNPq: 01300.000747/2015-31.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSO: 409979/2013-9.
TERMO DE DEPÓSITO: 2015/019893.
DATA DA ASSINATURA 02 de Março de 2019.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Marcelo Oliveira dos Santos - Diretor Financeiro da
UNISAL.

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

Homologo a adjudicação parcial promovida pelo Pregoeiro, bem como todos
atos do referido certame, nos termos do Inciso VI, do Art.8º, do Dec. 5.450, de 31 de
maio de 2005, relativo ao objeto: Registro de preços de aquisição de material de
consumo diverso para atender às necessidades do GABAER e Unidades Apoiadas. Foi
classificadas em 1º lugar a proposta da empresa: 01.088.055/0001-68 - SOBRAL CHAVES
E CARIMBOS LTDA - ME, GRUPO 1(itens 4 à 16) discriminado no relatório de resultado
por fornecedor disponível no http://www.comprasgovernamentais.gov.br, bem como na
Ata de Registro de Preços nº 07/GABAER/2019. Fiquem os interessados, portanto,
cientes da presente decisão.

MARCELO FORNASIARI RIVERO CEL AV
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/03/2019) 120001-00001-2019NE800242

R E T I F I C AÇ ÃO

Na matéria referente ao objeto "Registro de preços para contratação de
serviços de instalação de forro e ar-condicionado, necessários para a ativação da Seção de
Arquivo Geral do GABAER" publicada no DOU nº 464, de 08/03/2019, Seção 3, pág. 12, na
identificação, onde se lê: "Ata de Registro de Preços 02/GABAER/2019", leia-se: "Ata de
Registro de Preços 05/GABAER/2019.

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Ordenador de Despesas do Grupamento de Apoio de Recife torna público o
Registro de Preços da(s): Ata(s) nº 27 a 51/GAP-RF/2018, referentes ao Pregão Eletrônico
nº 132/2018, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS, para atender às necessidades do HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE REC I F E .
Valor global das Atas R$ 2.052.680,88. Ata(s) nº 63 a 68/GAP-RF/2018, referentes ao
Pregão Eletrônico nº 106/2018, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição
de fios cirúrgicos, para atender às necessidades do HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE RECIFE.
Valor global das Atas R$ 106.550,88. Ata(s) nº 69 a 86/GAP-RF/2018, referentes ao Pregão
Eletrônico nº 86/2018, cujo objeto é o registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE PARA OS HOTÉIS DE TRÂNSITO DO CINDACTA III E SEUS
DESTACAMENTOS SUBORDINADOS. Valor global das Atas R$ 2.164.171,75. Ata(s) nº 111 a
118/GAP-RF/2018, referentes ao Pregão Eletrônico nº 121/2018, cujo objeto é o registro de
preços para eventual Aquisição de material de consumo para a manutenção dos Sistemas
de Energia, Climatização e Telecomunicações do Terceiro Centro Integrado de Defesa Aérea
e Controle de Tráfego Aéreo. Valor global das Atas R$ 2.200.600,67. Ata(s) nº 119 a
124/GAP-RF/2018, referentes ao Pregão Eletrônico nº 104/2018, cujo objeto é o registro de
preços para eventual aquisição de material de consumo para a manutenção dos Sistemas
de Energia e Climatização do Terceiro Centro Integrado de Defesa Aérea e Controle de
Tráfego Aéreo. Valor global das Atas R$ 533.048,47. Prazo de vigência das Atas: 12 (doze)
meses a contar da data de Homologação. As Atas encontram-se no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, no link Consultas - Atas - Atas de Pregão.

MARCELO FERREIRA PEDRO TEN CEL INT
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Ordenador de despesas do Grupamento de Apoio de Recife torna pública a
Adjudicação e Homologação do(s) Pregão(ões) Eletrônico(s):

1) 132/2018
ASLI COMERCIAL EIRELI01.578.276/0001-14
COMERCIAL VALFARMA EIRELI02.600.770/0001-09
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E

O N CO 0 4 . 3 0 7 . 6 5 0 / 0 0 1 2 - 9 8
EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA05.008.240/0001-56
CASULA & VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E

CO M E R C I O 0 5 . 1 5 5 . 4 2 5 / 0 0 0 1 - 9 3
FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA07.316.691/0001-86
UNI HOSPITALAR LTDA07.484.373/0001-24
NATCOFARMA DO BRASIL LTDA08.157.293/0001-27
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA08.674.752/0001-40
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA08.676.370/0001-55
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA08.719.794/0001-50
DROGAFONTE LTDA08.778.201/0001-26
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA08.958.628/0001-06
PHARMEDICE MANIPULACOES ESPECIALIZADAS EIRELI10.461.807/0001-85
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA10.586.940/0001-68
L A DALLA PORTA JUNIOR11.145.401/0001-56
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA11.563.145/0001-17
CM HOSPITALAR S.A.12.420.164/0009-04
EXOMED REPRESENTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA12.882.932/0001-94
EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI15.439.366/0001-39
DISMENE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS DO NORDESTE

EIREL16.682.179/0001-44
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA23.312.871/0001-

46
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA44.734.671/0001-51
AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA65.817.900/0001-71
UNITED MEDICAL LTDA68.949.239/0005-70
2) 106/2018
ENDOCENTER COMERCIAL LTDA04.237.235/0001-52
POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS CIRURGICOS LTDA12.340.717/0001-61
NORDMARKET COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA19.125.796/0001-

37
PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI20.489.064/0001-05
LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA29.084.765/0001-39
BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA37.844.479/0001-52
3) 86/2018
TAMANDARE INFORMATICA LTDA00.162.720/0001-53
KOTTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI01.529.071/0001-49
JULIERME F. DA ROSA06.324.611/0001-71
CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA06.957.510/0001-38
DIMORVAN DAVI MENEGUSSO07.065.479/0001-93
OFFICE W COMERCIO E IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS DE

I N FO R 0 9 . 1 4 9 . 1 8 7 / 0 0 0 1 - 6 4
DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA10.278.886/0001-93
DAVIDSON PEDRO M DA SILVA11.466.699/0001-04
NADJA MARINA PIRES12.130.958/0001-86
WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA14.086.351/0001-71
LETRA FISIOLABOR LTDA15.056.433/0001-36
G. MENDES DE LIRA15.138.918/0001-79
ATOS MEDICA COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS

M E D I CO 1 5 . 2 2 7 . 2 3 6 / 0 0 0 1 - 3 2
OTMIZA COMERCIAL LTDA20.413.494/0001-43
BRASIDAS EIRELI20.483.193/0001-96
LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMENTOS LTDA.23.025.061/0001-09
BRAGAL COMERCIO E SERVICOS LTDA32.350.027/0001-09
M.F.G. DE MELO40.332.173/0001-21
4) 121/2018
RPF COMERCIAL EIRELI03.217.016/0001-49
J. J. VITALLI08.658.622/0001-13
DAVIDSON PEDRO M DA SILVA11.466.699/0001-04
STORE DO BRASIL LTDA13.990.290/0001-00
G. MENDES DE LIRA15.138.918/0001-79
BRASIDAS EIRELI20.483.193/0001-96
INFRACOMIX COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI22.801.116/0001-62
JPELL COMERCIO E SERVICOS LTDA26.415.706/0001-08
5) 104/2018
RPF COMERCIAL EIRELI03.217.016/0001-49
FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA.07.734.851/0001-07
DAVIDSON PEDRO M DA SILVA11.466.699/0001-04
D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA13.347.993/0001-14
G. MENDES DE LIRA15.138.918/0001-79
QUEIROZ PIVETTA EMPREENDIMENTOS EIRELI18.759.261/0001-55

MARCELO FERREIRA PEDRO TEN CEL INT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-12T00:08:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




